
CONSORZIO DI GESTIONE DELL’AREA MARINA PROTETTA  
PUNTA CAMPANELLA  

  

 
 

IL DIRETTORE DELLA AMP PUNTA CAMPANELLA 
 

PREMESSO CHE 
• con il Decreto del Ministero dell’Ambiente del 12/12/1997, è stata istituita l’area naturale 

marina protetta denominata “Punta Campanella”, che all’art.3, lettera a) statuisce la 
protezione ambientale dell’area marina interessata e lettera b) dispone la tutela e la 
valorizzazione delle risorse biologiche e geomorfologiche della zona; 

• con il Decreto del 12.11.1998 è stata approvata la convenzione stipulata in data 3 dicembre 
la quale il Ministero dell’Ambiente affida la gestione dell’area protetta al Consorzio di 
Gestione della Riserva Naturale Marina “Punta Campanella”; 

• con il Decreto del 19.02.2014 è stata approvata la convenzione stipulata in data 3 dicembre 
2013 con la quale il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare affida 
al Consorzio della Area Marina Protetta Punta Campanella la gestione dell’omonima area 
marina protetta; 

• il Decreto del 30.07.2010 pubblicato in G.U. n. 195 del 21.08.2010 con il quale è stato 
approvato il Regolamento di Esecuzione ed Organizzazione della AMP Punta Campanella; 

• in data 28 settembre 2023 è stato sottoscritto l’Accordo, ex art. 15 Legge 241/90 e ss.mm. e 
ii., tra l’ISPRA e il Consorzio di Gestione dell’Area Marina Protetta Punta Campanella per 
la realizzazione del progetto PNRR MER “Proposta di realizzazione di sette campi 
ormeggio nell’AMP Punta Campanella”; 

• con Determina n. 223 del 20/12/2024 è stato individuato il RUP, Responsabile Unico del 
Procedimento, Arch. Luigi Mollo;  

• al fine di procedere all’implementazione del progetto di installazione dei campi ormeggio 
previsti, è stato necessario avvalersi di un servizio di verifica progettuale così come previsto 
dall’art. 42 del D.lgs. 36/2023; 

• con determinazione n. 27 del 28/01/2025 è stata affidato l’incarico per il servizio alla En3 
S.r.l. Società di verifica progetti nella persona del Legale rappresentante Ing. Basileo Volini, 
con sede legale in Milano alla via Libero Temolo 4, codice fiscale e partita IVA n. 
01745200764; 

DETERMINAZIONE N. 80 DEL 19/05/2025 

OGGETTO: 

Progetto “PNRR-MER, Missione 2 “Rivoluzione Verde e Transizione Ecologica” – 
Componente 4 “Tutela del territorio e della risorsa idrica” – Linea di 
Investimento 3.5 Ripristino e tutela dei fondali e degli habitat marini” Spesa 
finanziata dall’Unione europea – NextGenerationEU” - LIQUIDAZIONE Servizio di 
verifica ai sensi dell’ART.42 del D.LGS.36/2023 

CUP: I81G22000100001 

CIG: B53A0DE99A 

 



 

 

• tale incarico è stato correttamente espletato con la consegna del rapporto di verifica agli atti 
dell’Ente prot. n. 447/2025 del 18/03/2025 

 
VISTA 

• La fattura nr. FATTPA 21_25 del 14/04/2025, agli atti con prot. 428/2025 del 14/03/2025, 
dell’importo complessivo di € 6.344,00 (InarCassa € 200, IVA € 1.144,00) 

 
RITENUTO 

• Sulla base dei suddetti atti contabili di dover disporre la liquidazione della fattura 
innanzi citata 

 
VISTI 
Gli atti citati in premessa: 
� il Regolamento di Esecuzione ed Organizzazione della AMP Punta Campanella; 
� la Legge quadro sulle Aree Marine Protette n. 391/91; 
� la Legge regionale n. 7 del 26/04/2023; 
� il Decreto Legislativo del 18.08.2000 n. 267; 
� il Decreto Legislativo n. 276 del 10.09.2003; 
� il Decreto Legislativo n. 36 del 31.03.2024; 
� la Deliberazione n.2 del 03.03.2025 di approvazione del bilancio preventivo 

2025/2027. 
� il Certificato di Regolarità Contributiva emesso da Inarcassa il 21/01/2025; 
� la verifica effettuata ai sensi dell’art. 48 bis del DPR 602/73 dalla quale si evince che la 

ditta non è inadempiente identificativo richiesta n. 202500001915404 
 

DETERMINA 
per le motivazioni indicate in premessa 

 
1. Di liquidare la fattura nr. FATTPA 21_25 del 14/04/2025 emessa dalla società EN3 

con sede legale in Milano alla via Libero Temolo 4, codice fiscale e partita IVA n. 
01745200764, come specificato in oggetto per un importo complessivo di € 5.000,00, 
oltre Cassa al 4% e IVA al 22% esclusa, per un complessivo lordo di € 6.344,00 
(InarCassa € 200,00 IVA € 1.144,00) versando all’erario la somma di € 1.144,00 in 
adempimento alle disposizioni di cui all’art. 1, comma 629, lett. B) della Legge n. 190 
in materia di scissione dei pagamenti (split payment). 

2. Di dare atto che le risorse finanziarie necessarie alla liquidazione della fattura risultano 
disponibili sull’impegno padre n. 3/2025 registrato sul capitolo 01052.02.0250 del 
Bilancio di previsione 2025 – 2027. 

3. Di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del 
visto di attestazione della copertura finanziaria. 

4. L'originale della presente sarà pubblicato sul sito web in amministrazione trasparente, 
determine 2025 e inserito nella raccolta di determinazioni emesse dall' Ente. 

 
 
 
 
 Direttore FF 
 GUIDONE CARMELA / Namirial 

S.p.A./02046570426 



 

 

 Atto firmato Digitalmente 

 


